ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
–––––––––

  Số:   373/GD&ĐT-TH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––

Củ Chi, ngày  20 tháng 3  năm 2017

    Kính gửi:
- Hiệu trưởng TH Tân Phú Trung;

- Hiệu trưởng TH Tân Thông;

- Hiệu trưởng TH Liên Minh Công Nông;

- Hiệu trưởng TH Thị Trấn Củ Chi;

- Hiệu trưởng TH Tân Thành;

- Hiệu trưởng TH Trần Văn Chẩm;

- Hiệu trưởng TH Thái Mỹ;

- Hiệu trưởng TH Trung Lập Hạ;

- Hiệu trưởng TH Trung Lập Thượng;

- Hiệu trưởng TH An Nhơn Đông;

- Hiệu trưởng TH An Phú 1;

- Hiệu trưởng TH Phú Mỹ Hưng;

- Hiệu trưởng TH Phạm Văn Cội;

- Hiệu trưởng TH Tân Thạnh Tây;

- Hiệu trưởng TH Trung An;

- Hiệu trưởng TH Hòa Phú;

- Hiệu trưởng TH Tân Thạnh Đông
Thực hiện văn bản số 115/GDĐT – TH, ngày 02 tháng 02 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về Tổ chức Hội thi “Vô địch Tin học” cấp huyện, năm học 2016 – 2017, cho các trường tiểu học có tổ chức dạy Tin học. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện được những công việc sau:

I./ QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung công văn số 115/GD- ĐT-TH ngày 02tháng 02 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về  Tổ chức Hội thi “Vô địch Tin học” cấp huyện năm học 2016 – 2017, các trường đã tổ chức vòng thi cấp trường vào tháng 02 năm 2017.

-  Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Quyết định số 26/QĐ - GDĐT, ngày 03 tháng 02 năm 2017 về thành lập Hội đồng coi - chấm thi Hội thi “Vô địch Tin học ”, cấp huyện năm học 2016 – 2017. Sau đó, ngày 16 và 17 tháng 3 năm 2017 tổ chức Hội thi cấp huyện.
II./ KẾT QUẢ
- Số học sinh tham gia dự thi: 66/68 em.

- Kết quả: (Danh sách đính kèm)
III./ NHẬN XÉT
1/. Ưu điểm:
* Phần lý thuyết: Đề thi vừa sức đối với thí sinh. Thí sinh làm bài trắc nghiệm khách quan trên máy tính, giao diện bài làm thân thiện, rõ nét, có thời gian làm bài được thể hiện trên màn hình. Chương trình thi trên máy tính không quá phức tạp đối với các em.

* Phần Soạn thảo văn bản Word: Đề thi vừa sức đối với thí sinh. Đa số thí sinh có kỹ năng làm bài tốt. Lưu bài làm đúng theo yêu cầu của đề thi.

* Phần vẽ Paint theo chủ đề: Các thí sinh chọn nội dung vẽ đúng chủ đề theo đề bài yêu cầu.

* Phần lập trình bằng MSW Logo: Biết cách lập trình, thực hiện tốt theo đề bài nhưng chỉ có số ít thí sinh làm tốt phần này.

* Phần tổng hợp và trình bày thông tin: đề thi vừa sức đối với thí sinh. Đa số thí sinh thực hiện tốt theo yêu cầu của đề thi về các Slide, có chèn các hiệu ứng, gán nền vào các Slide.

* Phần quản lý thông tin (gửi thư điện tử): Chỉ có 20/66 thí sinh thực hiện tốt phần này, thực hiện đóng gói và gửi mail đúng địa chỉ theo yêu cầu của hội thi.

2/. Tồn tại:
* Phần Soạn thảo văn bản Word: Đa số thí sinh chưa thực hiện tốt việc mở bộ gõ Unikey, chọn Kiểu gõ và Bảng mã. Một số thí sinh chưa biết chọn font chữ, các kiểu gạch chân của font chữ, canh lề cho đoạn văn bản. Cách chèn hình ảnh, tạo Drop cap chưa thực hiện tốt, …

* Phần vẽ Paint: Một số ít thí sinh vẽ được nhưng chủ đề chưa đẹp và vẫn còn một số hạn chế như sau:

- Về nội dung: Chưa phong phú, chưa có ý nghĩa sâu sắc.

- Hình thức: Bố cục, màu sắc, trang trí chưa nổi bật với chủ đề của thí sinh chọn lựa.

- Kỹ thuật: Chưa sử dụng, chọn lựa tốt các đường nét vẽ, sử dụng chưa có hiệu quả các công cụ vẽ.

- Sáng tạo: Chưa có tính sáng tạo, chưa có ý tưởng độc đáo, phá cách, …

* Phần lập trình bằng MSW Logo: Rất ít thí sinh làm hoàn chỉnh bài thi này, chưa sử dụng được các câu lệnh trong lập trình MSW Logo.
* Phần tổng hợp và trình bày thông tin: Thí sinh chưa thực hiện gán hiệu ứng trên đối tượng.

* Phần quản lý thông tin (gửi thư điện tử): Đa số thí sinh chưa biết đóng gói lại (nén lại) để gửi mail (trừ một số ít các thí sinh đã biết đóng gói).

3/. Đề nghị:

* Đề nghị các trường hướng dẫn cho thí sinh biết canh thời gian để làm các phần còn lại hoặc phần nào dễ sẽ thực hiện trước. Đa số các em làm phần Word cho xong rồi mới qua các phần khác, lúc này sẽ hết thời gian để làm các phần khác (phần nào không làm thì sẽ không có điểm). Hướng dẫn thêm phần tìm kiếm để khởi động bộ gõ tiếng Việt và thao tác thay đổi chọn lại Kiểu gõ VNI, TELEX, ...

* Phần vẽ Paint: Các trường giảng dạy cho học sinh vẽ đúng chủ đề, phù hợp nội dung. Hình vẽ xong phải hội đủ các yếu tố nội dung, hình thức, kỹ thuật và sáng tạo (chi tiết xem ở phần Ưu điểm).
* Phần lập trình bằng MSW Logo: Các trường nên giảng dạy phần này kỹ hơn bám theo Sách giáo khoa quyển 2, 3. Chú ý một số câu lệnh, thủ tục, chương trình ngắn gọn trong phần lập trình này.
* Phần tổng hợp và trình bày thông tin: Các trường cần dạy và rèn luyện thêm cách tạo hiệu ứng trên đối tượng và trên các Slide.

* Phần quản lý thông tin (gửi thư điện tử):
- Các trường thực hiện giảng dạy, bồi dưỡng thêm phần đóng gói (nén) sản phẩm để gởi sản phẩm về hội đồng thi thông qua thư điện tử (cụ thể các trường giảng dạy thêm phần mềm nén file và Folder (Winrar hoặc Winzip)).
- Các trường hướng dẫn cho học sinh tạo được địa chỉ email của mình ở nhà và phải biết cách gởi và nhận email của mình.

Tóm lại, Hội thi “Vô địch Tin học” cấp huyện đã góp phần giúp học sinh có điều kiện tiếp cận công nghệ thông tin, biết ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động học tập và giải trí lành mạnh, hội thi trở thành sân chơi bổ ích cho các em. Song song đó, cũng phát huy vai trò trách nhiệm của mỗi giáo viên trong giảng dạy Tin học; động viên, khích lệ học sinh ham thích học Tin học góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục ở cấp tiểu học./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TH.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
P. TRƯỞNG PHÒNG

(đã kí)
Nguyễn Huỳnh Long

KẾT QUẢ HỘI THI “VÔ ĐỊCH TIN HỌC”. NĂM HỌC 2016 – 2017
	STT
	SBD
	Họ
	Tên
	Lớp
	Trường
	Điểm
	Tổng điểm

	Lý
thuyết
	Thực
hành

	1
	32
	Phạm Nhân
	Tâm
	4/6
	TH Tân Thông
	28.5
	60
	88.5

	2
	08
	Nguyễn Huy
	Hoàng
	5/4
	TH Tân Thành
	27
	54
	81

	3
	29
	Hà Ngọc Thảo
	Tiên
	5.6
	TH Thái Mỹ
	21
	50
	71

	4
	27
	Nguyễn Hoàng Yến
	Nhi
	5/5
	TH Trung An
	19.5
	50
	69.5

	5
	28
	Lê Ngọc Như
	Phúc
	5/5
	TH Trung An
	21
	48
	69

	6
	18
	Trương Hữu
	Lộc
	5/6
	TH Thị Trấn Củ Chi
	25.5
	42
	67.5

	7
	25
	Võ Trọng
	Nhân
	5/1
	TH Hòa Phú
	24
	43
	67

	8
	16
	Phan Thị Phương
	Lam
	5/2
	TH Tân Thạnh Tây
	24
	42
	66

	9
	11
	Phạm Đức
	Huy
	5/2
	TH Trần Văn Chẩm
	25.5
	40
	65.5

	10
	03
	Nguyễn Phương
	Anh
	4/1
	TH Phạm Văn Cội
	24
	41
	65

	11
	21
	Nguyễn Phạm Bảo
	Ngọc
	5A
	TH An Phú 1
	25.5
	39
	64.5

	12
	30
	Nguyễn Năng
	Triết
	5/1
	TH Trần Văn Chẩm
	25.5
	38
	63.5

	13
	11
	Lê
	Hưng
	5/4
	TH Tân Phú Trung
	24
	39
	63

	14
	12
	Lê Phan Gia
	Huy
	5/1
	TH Liên Minh Công Nông
	24
	39
	63

	15
	04
	Phan Nhật
	Anh
	5/2
	TH Trung An
	19.5
	43
	62.5

	16
	23
	Mai Trương Tâm
	Như
	5/1
	TH Trung Lập Hạ
	21
	40
	61

	17
	24
	 Trần Thị Thanh
	Nhã
	 4/2
	TH Tân Thạnh Đông
	18
	43
	61

	18
	06
	Nguyễn Hoàng
	Châu
	5/7
	TH Thị Trấn Củ Chi
	22.5
	38
	60.5

	19
	25
	Lý Hoài
	Phong
	5/4
	TH Trung Lập Hạ
	22.5
	37
	59.5

	20
	36
	Nguyễn Chấn
	Uy
	5/1
	TH Tân Thạnh Tây
	25.5
	34
	59.5

	21
	02
	Võ Minh
	Anh
	4.5
	TH Thái Mỹ
	27
	32
	59

	22
	20
	Bùi Kim
	Ngàn
	4/3
	TH Phạm Văn Cội
	24
	35
	59

	23
	23
	Trần Ánh
	Ngọc
	5/3
	TH Phạm Văn Cội
	22.5
	36
	58.5

	24
	35
	Phạm Nguyễn Ngọc
	Thương
	5/4
	TH Tân Phú Trung
	25.5
	32
	57.5

	25
	16
	Mai Anh
	Kỳ
	5/5
	TH Tân Thành
	24
	33
	57

	26
	15
	Phạm Đăng
	Khôi
	4A
	TH An Phú 1
	16.5
	40
	56.5

	27
	19
	Giáp Nguyễn Trà
	My
	 4/7
	TH Tân Thạnh Đông
	21
	35
	56

	28
	14
	Nguyễn Phạm Đăng
	Khoa
	5/3
	TH Trung Lập Thượng
	22.5
	33
	55.5

	29
	21
	 Võ Thị Kim
	Ngân
	5/6
	TH Tân Thạnh Đông
	19.5
	36
	55.5

	30
	05
	Trần Gia
	Bảo
	5/5
	TH Phạm Văn Cội
	22.5
	32
	54.5

	31
	30
	Lưu Hà Minh
	Quân
	5/2
	TH Hòa Phú
	25.5
	29
	54.5

	32
	27
	Bùi Minh
	Quân
	5.1
	TH Thái Mỹ
	21
	33
	54

	33
	01
	Lê
	An
	5/1
	TH Tân Thạnh Tây
	21
	33
	54

	34
	20
	Nguyễn Trần Bảo
	Ngọc
	5/3
	TH An Nhơn Đông
	19.5
	33
	52.5

	35
	34
	Nguyễn Ngọc Thanh
	Thảo
	5/1
	TH Liên Minh Công Nông
	25.5
	25
	50.5

	36
	22
	Nguyễn Trọng
	Nhân
	5/2
	TH An Nhơn Đông
	25.5
	24
	49.5

	37
	29
	Nguyễn Minh
	Quân
	5/3
	TH Trung An
	19.5
	30
	49.5

	38
	06
	Võ Nguyễn Ngọc
	Hà
	5/2
	TH Tân Thành
	18
	30
	48

	39
	15
	Nguyễn Hoàng Thiên
	Kim
	5/1
	TH Tân Phú Trung
	27
	21
	48

	40
	24
	Lê Hà Ái
	Như
	5/2
	TH Trung Lập Hạ
	19.5
	28
	47.5

	41
	10
	Đinh Trung
	Hiếu
	5/6
	TH Tân Thông
	19.5
	28
	47.5

	42
	03
	Nguyễn Võ Vân
	Anh
	5/3
	TH Trung Lập Hạ
	18
	28
	46

	43
	07
	Hồ Trung
	Hiếu
	5/2
	TH An Nhơn Đông
	15
	30
	45

	44
	19
	Võ Ngọc Trung
	Nghĩa
	5/1
	TH Tân Thành
	21
	24
	45

	45
	26
	Trần Minh
	Phương
	5/1
	TH Trần Văn Chẩm
	22.5
	22
	44.5

	46
	28
	Nguyễn Đăng
	Quang
	5/3
	TH Phú Mỹ Hưng
	19.5
	23
	42.5

	47
	08
	Phạm Hồng
	Duyên
	5/3
	TH Tân Phú Trung
	22.5
	20
	42.5

	48
	33
	Nguyễn Nhật
	Tâm
	5/1
	TH Hòa Phú
	22.5
	20
	42.5

	49
	17
	Đỗ Hoàng
	Linh
	5/3
	TH Tân Thông
	22.5
	18
	40.5

	50
	07
	Nguyễn Ngọc Minh
	Châu
	4/1
	TH Thị Trấn Củ Chi
	19.5
	20.5
	40

	51
	17
	Thái Anh
	Kỳ
	5/3
	TH An Nhơn Đông
	18
	21
	39

	52
	09
	Nguyễn Chí
	Hoàng
	4A
	TH An Phú 1
	21
	17
	38

	53
	13
	Nguyễn Hữu
	Khang
	5A
	TH An Phú 1
	22.5
	15
	37.5

	54
	02
	Nguyễn Vo Vân
	Anh
	4/4
	TH Liên Minh Công Nông
	13.5
	23
	36.5

	55
	09
	Nguyễn  Ánh
	Hằng
	4/3
	TH Liên Minh Công Nông
	21
	15
	36

	56
	32
	Nguyễn Ngọc Kim
	Tuyền
	4.5
	TH Thái Mỹ
	22.5
	12
	34.5

	57
	26
	Phan Thành
	Nhân
	4/2
	TH Hòa Phú
	24
	10
	34

	58
	01
	Đồng Tú
	Anh
	5/2
	TH Trần Văn Chẩm
	19.5
	14
	33.5

	59
	04
	Tô Thụy Lan
	Anh
	4/1
	TH Phú Mỹ Hưng
	22.5
	11
	33.5

	60
	10
	Nguyễn Đức Hoàng
	Hùng
	5/1
	TH Phú Mỹ Hưng
	22.5
	9
	31.5

	61
	12
	Nguyễn Hoàng
	Khang
	5/1
	TH Trung Lập Thượng
	16.5
	13
	29.5

	62
	05
	Trịnh Khánh
	Đăng
	5/2
	TH Trung Lập Thượng
	15
	14
	29

	63
	22
	Võ Lê Hoài
	Ngọc
	4/3
	TH Thị Trấn Củ Chi
	24
	5
	29

	64
	13
	 Lê Nguyễn Hoàng
	Khanh
	 4/6
	TH Tân Thạnh Đông
	19.5
	9
	28.5

	65
	18
	Nguyễn Thị Trà
	Mi
	5/2
	TH Phú Mỹ Hưng
	15
	9
	24

	66
	31
	Phạm Đan
	Quỳnh
	4/1
	TH Tân Thông
	19.5
	0
	19.5

	67
	31
	Phạm  Anh
	Tuấn
	5/3
	TH Trung Lập Thượng
	vắng
	vắng
	vắng

	68
	14
	Phan Bảo Tiến
	Khoa
	5/2
	TH Tân Thạnh Tây
	vắng
	vắng
	vắng

 Báo cáo kết quả Hội thi “Vô địch Tin học ” cấp huyện, năm học 2016 - 2017

PAGE
1